
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μεταβίβαση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτο-
βάθμιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου.

2 Αναστολή λειτουργίας Νηπιαγωγείων και Δημοτι-
κών Σχολείων Κρήτης για το σχολικό έτος 2024-
2025.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 97843/Ν1 (1)

Μεταβίβαση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτο-
βάθμιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου. 

 Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν.  682/1977 (Α’ 244), σε συνδυασμό με τον 

ν. 4713/2020 (Α’ 147).
2. Την υποπαρ. Θ3 και Θ5 της παρ. Θ του άρθρου 

πρώτου του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου 
Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016 - 
Επείγοντα Μέτρα Εφαρμογής του Ν. 4046/2012 και του 
Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγι-
κής 2013-2016» (Α’ 222), όπως τροποποιήθηκαν από το 
άρθρο 30 του ν. 4111/2013 «Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις, 
τροποποιήσεις του Ν. 4093/2012, κύρωση της Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου «Εγκριση των Σχεδίων των 
Συμβάσεων Τροποποίησης της Κύριας Σύμβασης Χρη-
ματοδοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ του Ευρωπαϊκού Τα-
μείου Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας (Ε.Τ.Χ.Σ.), της 
Ελληνικής Δημοκρατίας, του Ελληνικού Ταμείου Χρημα-
τοπιστωτικής Σταθερότητας (Τ.Χ.Σ.) και της Τράπεζας της 
Ελλάδος (ΤτΕ), με τίτλο «Κύρια Σύμβαση Χρηματοδοτικής 
Διευκόλυνσης», της Σύμβασης Χρηματοδοτικής Διευκό-
λυνσης μεταξύ του Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελληνικής Δημοκρατίας 
και της ΤτΕ, με τίτλο «Σύμβαση Διευκόλυνσης Διαχείρι-
σης Υποχρεώσεων ΣΙΤ» και της Σύμβασης Χρηματοδο-
τικής Διευκόλυνσης μεταξύ του Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελληνικής 
Δημοκρατίας και της ΤτΕ, με τίτλο «Διευκόλυνση αποπλη-

ρωμής Τόκων Ομολόγων», παροχή εξουσιοδοτήσεων για 
την υπογραφή των Συμβάσεων» και άλλες επείγουσες 
διατάξεις» (Α’ 18) και όπως αντικαταστάθηκαν από το 
άρθρο πρώτο του ν. 4152/2013 «ν. 4152/2013» (Α’ 107), 
το άρθρο 33 του ν. 4186/2013 «Αναδιάρθρωση της Δευ-
τεροβάθμιας Εκπαίδευσης και λοιπές διατάξεις» (Α’ 193) 
και την παρ. 3 του άρθρου έκτου του ν. 4218/2013 «Κύ-
ρωση της Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου «Επείγου-
σες ρυθμίσεις εφαρμογής Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων 
Εσόδων» (Α΄ 176) και άλλες διατάξεις» (Α’ 268), το άρθρο 
11 του ν. 4229/2014 «Άδεια εγκατάστασης και λειτουργί-
ας χώρου παραστάσεων - Άδεια παράστασης και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 8), το άρθρο 48 του ν. 4264/2014 «Άσκηση 
εμπορικών δραστηριοτήτων και άλλες διατάξεις» (Α’ 118) 
και το άρθρο 36 του ν. 4415/2016 «Ρυθμίσεις για την Ελ-
ληνόγλωσση εκπαίδευση, τη διαπολιτισμική εκπαίδευση 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 159).

3. Την παρ. 2 του άρθρου 6 του π.δ. 79/2017 (Α’ 109), 
όπως αντικαταστάθηκε από την παρ. 1 σε συνδυασμό 
με την παρ. 5 του άρθρου 50 του ν. 4692/2020 (Α’ 111).

4. Την υπ’ αρ. 10135/18-11-2012 υπουργική απόφαση 
«Καθορισμός ποσού παραβόλων και χρηματικών πο-
σών για παρόχους ιδιωτικής εκπαίδευσης και κατάρτισης 
κατά την παρ. Θ του άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012» 
(Β’ 3057, όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 34566/
ΙΑ/12-03-2013 (Β’ 756) κοινή υπουργική απόφαση.

5. Την υπ’ αρ. 151678/ΙΑ/3-12-2012 υπουργική από-
φαση «Καθορισμός απαιτούμενων δικαιολογητικών για 
τη χορήγηση, την τροποποίηση και την επικαιροποίηση 
άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας και Δευτερο-
βάθμιας εκπαίδευσης, Κολλεγίου, Φροντιστηρίου και Κέ-
ντρου Ξένων Γλωσσών, ιδιωτικού Ινστιτούτου Επαγγελ-
ματικής Κατάρτισης (Ι.Ι.Ε.Κ.), Κέντρου Δια Βίου Μάθησης 
Επιπέδου Ένα και Κέντρου Δια Βίου Μάθησης Επιπέδου 
Δύο σε φυσικά, νομικά πρόσωπα, ενώσεις προσώπων 
και ΝΠΔΔ.» (Β’ 3324) όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 
84151/ΙΑ/20-6-2013 (Β’ 1584) υπουργική απόφαση.

6. Την υπό στοιχεία 94572/Δ1/15-6-2015 (Β’ 1353) από-
φαση χορήγησης άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθ-
μιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου.

7. Την υπ’ αρ. 5214/30-4-2024 αίτηση της ενδιαφερό-
μενης για μεταβίβαση της άδειας Ιδιωτικού Σχολείου 
Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

5 Σεπτεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5051

52081

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.09.05 19:04:48
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ52082 Τεύχος B’ 5051/05.09.2024

8. Την υπό στοιχεία ΔΑ/50111/28-8-2014 απόφαση 
διατύπωσης θετικής γνώμης του Δ.Σ. του ΕΟΠΠΕΠ.

9. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

10. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

11. Την υπ’ αρ. 80/05-01-2024 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Παιδείας Θρησκευ-
μάτων και Αθλητισμού (Β’ 69) «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 
στην Υφυπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητι-
σμού, Ζωή Μακρή.»

12. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα από-
φαση, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε τη μεταβίβαση της υπό στοιχεία 94572/
Δ1/15-6-2015 (Β 1353) άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρω-
τοβάθμιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου, από την εται-
ρεία «ΔΙΑΒΟΛΗ ΜΑΡΙΑ ΗΛΙΑ & ΣΙΑ Ο.Ε.» στην ΔΙΑΒΟΛΗ 
ΜΑΡΙΑ ΗΛΙΑ, για τρεις (3) αίθουσες διδασκαλίας, εκ των 
οποίων οι δύο (2) δυναμικότητας δεκαεπτά (17) νηπίων 
έκαστη και η μία (1) έντεκα (11) νηπίων.

Ο διακριτικός τίτλος άδειας ίδρυσης και λειτουργίας 
του Νηπιαγωγείου είναι «Ιδιωτικό Νηπιαγωγείο - ΛΙΛΟΣ-
ΠΙΤΟ».

Το Νηπιαγωγείο λειτουργεί επί της οδού Καποδιστρίου 
16 στη Γλυφάδα Αττικής. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 2 Σεπτεμβρίου 2024

Η Υφυπουργός

ΖΩΗ ΜΑΚΡΗ   

Ι  

 Αριθμ. 8646 (2)

Αναστολή λειτουργίας Νηπιαγωγείων και Δημο-
τικών Σχολείων Κρήτης για το σχολικό έτος 2024-
2025. 

 Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟΣ ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ 
ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ ΚΑΙ ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 1566/1985 «Δομή και λειτουργία της πρω-

τοβάθμιας και δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 167).

2. Την παρ. 3 του άρθρου 33 του ν. 4521/2018 (Α’ 38).
3. Την παρ. 4 του άρθρου 40 του ν. 4589/2019 (Α’ 13).
4. Την παρ. 2 του άρθρου 204 του ν. 4610/ 2019 (Α’ 70).
5. Το άρθρο 375 του ν. 4957/2022 (Α’ 141).
6. Το π.δ. 79/2017 «Οργάνωση και λειτουργία νηπια-

γωγείων και δημοτικών σχολείων» (Α’ 109).
7. Την υπό στοιχεία 353.1/324/105657/Δ1/8.10.2002 

υπουργική απόφαση «Καθορισμός των ειδικότερων κα-

θηκόντων και αρμοδιοτήτων των Προϊσταμένων των Πε-
ριφερειακών Υπηρεσιών Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθ-
μιας Εκπαίδευσης, των διευθυντών και υποδιευθυντών 
των σχολικών μονάδων και ΣΕΚ και των συλλόγων των 
διδασκόντων» (Β’ 1340).

8. Την υπό στοιχεία Φ.3/897/97652/Γ1/25.9.2006 από-
φαση των Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών - Εθνι-
κής Παιδείας και Θρησκευμάτων «Αριθμός μαθητών ανά 
Τάξη ή Τμήμα Τάξης στο Δημοτικό Σχολείο» (Β’ 1507).

9. Την υπό στοιχεία Φ.351.1/11/48020/Ε3/28.3.2019 
απόφαση του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρη-
σκευμάτων «Τοποθέτηση Περιφερειακών Διευθυντών 
Εκπαίδευσης».

10. Τηνυπό στοιχεία Φ.6/21380/Δ1/28.02.2024 εγκύ-
κλιο του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. «Εγγραφές μαθητών/τριών στα Νη-
πιαγωγεία για το σχολικό έτος 2024-25».

11. Την υπό στοιχεία Φ.6/21383/Δ1/28.02.2024 εγκύ-
κλιο του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. «Εγγραφές μαθητών/τριών στα Δη-
μοτικά Σχολεία για το σχολικό έτος 2024-25».

12. Την υπό στοιχεία Φ.7/50345/Δ1/16.05.2024 
εγκύκλιο του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. «Ενέργειες προγραμματισμού 
του εκπαιδευτικού έργου των Δημοτικών Σχολείων 
για το σχολικό έτος 2024-2025 - Προγραμματισμός 
λειτουργίας Ολοήμερου Προγράμματος και Αναβαθ-
μισμένου Προγράμματος Ολοήμερου Δημοτικού Σχο-
λείου - Λήξη διδασκαλίας μαθημάτων σχολικού έτους 
2023-2024».

13. Την υπό στοιχεία Φ.7/50399/Δ1/16.05.2024 εγκύ-
κλιο του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. «Ενέργειες Προγραμματισμού του 
Εκπαιδευτικού Έργου των Νηπιαγωγείων για το σχο-
λικό έτος 2024-2025 - Προγραμματισμός λειτουργίας 
Ολοήμερου Προγράμματος και Νέου, Αναβαθμισμένου 
Προγράμματος Ολοήμερου Νηπιαγωγείου - Λήξη μαθη-
μάτων σχολικού έτους 2023-2024».

14. Την υπό στοιχεία 63862/Δ3/07.06.2024 εγκύκλιο 
του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. «Ενέργειες προγραμματισμού του εκ-
παιδευτικού έργου των Ειδικών Νηπιαγωγείων και των 
Ειδικών Δημοτικών Σχολείων για το σχολικό έτος 2024-
2025 - Προγραμματισμός λειτουργίας ολοήμερου προ-
γράμματος».

15. Το υπ’ αρ. 5409/27.06.2024 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Λασιθίου «ΕΙΣΗΓΗΣΗ 
ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΝΑΣΤΟΛΗ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΤΟΥ ΕΙΔΙΚΟΥ ΝΗΠΙΑ-
ΓΩΓΕΙΟΥ ΣΗΤΕΙΑΣ ΚΑΤΑ ΤΟ ΕΤΟΣ 2024-25».

16. Το υπ’ αρ. 8268/04.07.2024 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Χανίων «Αναστολή λει-
τουργίας Δημοτικών Σχολείων, Νηπιαγωγείων, Ειδικού 
Δημοτικού Σχολείου και Ειδικού Νηπιαγωγείου, για το 
σχολικό έτος 2024-2025».

17. Το υπ’ αρ. 8861/31.07.2024 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Χανίων «Αναστολή λει-
τουργίας Νηπιαγωγείου, για το σχολικό έτος 2024-2025».

18. Το υπ’ αρ. 8312/28.08.2024 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Ρεθύμνου «Αναστολή λει-
τουργίας σχολικών μονάδων για το σχολικό έτος 2024- 25».

19. Το υπ’ αρ. 12624/29.08.2024 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Ηρακλείου «Εισήγηση 
Αναστολής σχολικών μονάδων της Διεύθυνσης Π.Ε. Ηρα-
κλείου για το διδακτικό έτος 2024-2025».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 52083Τεύχος B’ 5051/05.09.2024

20. Το μαθητικό δυναμικό των σχολικών μονάδων, τις τοπικές γεωγραφικές συνθήκες και τις ιδιαιτερότητες κάθε 
περιοχής.

21. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη επί του κρατικού προϋπολογισμού, αποφα-
σίζουμε:

Την αναστολή λειτουργίας των Νηπιαγωγείων και Δημοτικών Σχολείων, για το σχολικό έτος 2024-2025, ανά 
Διεύθυνση Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης ως ακολούθως:

Α. ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΑ

Α/Α Δ/ΝΣΗ Α/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ ΣΧΟΛΙΚΗ ΜΟΝΑΔΑ ΚΩΔΙΚΟΣ ΣΧΟΛΕΙΟΥ ΟΡΓΑΝΙΚΟΤΗΤΑ

1 Ηρακλείου Νηπιαγωγείο Αχεντριά 9170598 1/θ

2 Ηρακλείου Νηπιαγωγείο Γκαγκαλών 9170479 1/θ

3 Ηρακλείου
Νηπιαγωγείο Γωνιών 

Πεδιάδος
9170463 1/θ

4 Ηρακλείου Νηπιαγωγείο Δεματίου 9170391 1/θ

5 Ηρακλείου 79ο Νηπιαγωγείο Ηρακλείου 9171001 1/θ

6 Ηρακλείου Νηπιαγωγείο Καμαρών 9170329 1/θ

7 Ηρακλείου Νηπιαγωγείο Στόλων 9170493 1/θ

8 Ηρακλείου
Νηπιαγωγείο Τσιφούτ 

Καστελίου
9170438 1/θ

9 Ηρακλείου 4ο Νηπιαγωγείο Τυμπακίου 9171003 1/θ

10 Ηρακλείου
Ειδικό Νηπιαγωγείο 

Αρκαλοχωρίου
9521044 1/θ

11 Λασιθίου Ειδικό Νηπιαγωγείο Σητείας 9320226 1/θ

12 Ρεθύμνου Νηπιαγωγείο Ακουμίων 9410094 1/θ

13 Ρεθύμνου Νηπιαγωγείο Φουρφουρά 9410251 1/θ

14 Χανίων Νηπιαγωγείο Αγιάς 9500348 2/θ

15 Χανίων Νηπιαγωγείο Γαύδου 9520800 1/θ

16 Χανίων Νηπιαγωγείο Γαβαλοχωρίου 9520614 2/θ

17 Χανίων
Νηπιαγωγείο 

Σφακοπηγαδίου
9500353 1/θ

18 Χανίων 24ο Νηπιαγωγείο Χανίων 9500376 1/θ

19 Χανίων
Νηπιαγωγείο Χώρας 

Σφακίων
9500380 1/θ

20 Χανίων Ειδικό Νηπιαγωγείο ΚΑΠΝΚ 9521566 1/θ

21 Χανίων 36ο Νηπιαγωγείο Χανίων 9500427 2/θ

Β. ΔΗΜΟΤΙΚΑ ΣΧΟΛΕΙΑ

Α/Α Δ/ΝΣΗ Α/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ ΣΧΟΛΙΚΗ ΜΟΝΑΔΑ ΚΩΔΙΚΟΣ ΣΧΟΛΕΙΟΥ ΟΡΓΑΝΙΚΟΤΗΤΑ

1 Ηρακλείου
1ο Δημοτικό Σχολείο 

Βουτών
9170013 1/θ

2 Ηρακλείου
4ο Δημοτικό Σχολείο 

Γαζίου
9171000 6/θ

3 Ηρακλείου
Δημοτικό Σχολείο 

Γκαγκαλών
9170284 2/θ

4 Ηρακλείου
Δημοτικό Σχολείο 

Καρτερού
9521628 6/θ

5 Ηρακλείου
Δημοτικό Σχολείο 

Καστρίου
9170430 1/θ

6 Ηρακλείου
Δημοτικό Σχολείο 

Κρότου
9170290 1/θ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ52084 Τεύχος B’ 5051/05.09.2024

7 Ηρακλείου
Δημοτικό Σχολείο 

Σγουροκεφαλίου
9170246 2/θ

8 Ηρακλείου Δημοτικό Σχολείο Σκινιά 9170170 2/θ

9 Ηρακλείου Δημοτικό Σχολείο Στόλων 9170325 2/θ

10 Ηρακλείου
Δημοτικό Σχολείο 

Τσιφούτ Καστελίου
9170067 2/θ

11 Ηρακλείου
Ειδικό Δημοτικό Σχολείο 
Κωφών και Βαρηκόων 

Μοιρών
9521170 1/θ

12 Ρεθύμνου
Δημοτικό Σχολείο 

Αβδελλά
9410009 1/θ

13 Ρεθύμνου Δημοτικό Σχολείο Αλφάς 9410013 2/θ

14 Ρεθύμνου
Δημοτικό Σχολείο 

Ρουμελίου
9410053 2/θ

15 Χανίων Δημοτικό Σχολείο Αγιάς 9500080 2/θ

16 Χανίων
Δημοτικό Σχολείο 
Σφακοπηγαδίου

9500235 2/θ

17 Χανίων
3ο Δημοτικό Σχολείο 

Κουνουπιδιανών
9521627 6/θ

18 Χανίων
2ο Δημοτικό Σχολείο 

Χρυσοπηγής
9521626 6/θ

19 Χανίων
Δημοτικό Σχολείο 

Ειδικής Αγωγής Κωφών - 
Βαρηκόων Ε.Ι.Κ. Κρήτης

9521175 2/θ

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Ηράκλειο, 30 Αυγούστου 2024

Ο Περιφερειακός Διευθυντής

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΚΑΡΤΣΩΝΑΚΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02050510509240004*


